⁴⁶ Reg. 2904, f. 4v, 1442 novembre 8. Accampamento presso Manfredonia.

⁴⁷ Reg. 2904, f. 10v, 1442 novembre 10. Foggia, fatto da *Franciscum Zurulum de Neapoli, comite Montisauri, logothetam et prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem*.

⁴⁸ Reg. 2904, 6v, 1442 novembre 8. Accampamento presso Manfredonia. La lettera recava la firma autografa della regina, *de mandato regali oretenus facto Angelillus miles*.

que cabella utique esse dicuntur de per se nec annexa maiori fundico et dohane ipsius civitatis et ipsius cabelle iura, fructus, redditus et proventus pro eo quidem valore anno quem ipsa cabella et eius iura valent ad presens et valere potuerunt in futurum, que quidem cabella dicitur esse super ferro quod conducitur et conducetur per mare a partibus extra regnum ad dictam civitatem Manfredonie cum potestate ferrum ipsum vendendi tam in ipsa civitatem Manfredonie quam in aliis terris provincie Capitinate prout est fieri consuetum tamquam rem nostram propriam ac ad nos et nostram curiam de iure spectantem et pertinentem in feudum novum et sub prestacione feudalis servicii seu adhoe unius paris cirothecarum de camuto annis siquidem singulis quibus militare servcium comitibus, baronibus et feudotariis aliis dicti regni per nostram curiam in eodem regno nostro generaliter indicetur nobis ac heredibus et successoribus nostris prestando.

La gabella e il suo ricavato (*iura, fructus, redditus et proventus*) potevano essere venduti o dati in appalto al miglior offerente; se non ci fossero stati compratori veniva data *in credenciam* a una persona idonea, che avrebbe quindi riscosso i proventi e fatto vendere il ferro a Manfredonia e nella provincia di Capitanata:

vendere, locare et ad extaleum sive ad precisum concedere quibuscumque personis illam et illa emere volentibus plus exinde offerentibus pro eo precio quo fieri poterit pro ipsorum comodo meliori et in defectum emptorum illam et illa personis ydoneis, sufficientibus et expertis commictere in credenciam procuranda dictamque cabellam exercere et procurare ac eius iura, fructus, redditus et proventus recolligere, exigere et percipere necnon et iuxta solitum et consuetum ferrum vendere seu vendi facere tam in ipsa civitate Manfredonie quam per alias terras dicte provincie ad vendendum mictere⁴⁹.

La concessione della gabella aveva il valore di un'investitura feudale, perciò padre e figli prestarono *ligium in manibus nostris homagium et fidelitatis debitum* (...) *iuramentum*, promisero di pagare un piccolo servizio feudale (*diminuto feudali servizio*), consistente in un paio di guanti pregiati (*cerothecarum de canuto* [sic]), ogni anno o quando richiesto; l'investitura avvenne come di rito per *secretum anulum*. Entro un anno dalla presa di possesso fisica, la lettera della regina doveva essere trascritta nei *quaterniones* della camera presso i tesorieri, soprattutto al fine di riscuotere l'imprescindibile servizio feudale militare, altrimenti la donazione sarebbe decaduta. Il re Alfonso quindi ratificò al consorzio familiare dei Florio tale concessione con tutte le sue clausole.